
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2569 | Quinta-feira, 18 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2569 | Quinta-feira, 18 de maio de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 09 páginas

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
  D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s . . . . . . . . . . . . 0 6

S e c r e t a r i a  d e  F a z e n d a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
  D i v i s ã o  d e  F i s c a l i z a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
S e c r e t a r i a  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  U r b a n o . . . . . . . 0 8
S e c r e t a r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O . . . . . . . . . . . . . . . . 0 9

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 87/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a necessidade de promover a apuração de efetiva utilização 
de imóvel doado pelo Município;
CONSIDERANDO o memorando nº 69/2023 da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico;

RESOLVE
Art. 1º. Determinar a instauração de sindicância, dentro de 3 (três) dias úteis, 
contados da publicação desta Portaria, para apurar eventual irregularidade na 
utilização do imóvel identificado como data de terras nº 03-A, da quadra nº 02, 
do Distrito Industrial Mitre Nabhan, na cidade de Cianorte, doado à Gráfica e 
Editora Bacon Ltda. – EPP por meio do Decreto Municipal nº 245/2014.

Parágrafo único. A sindicância deverá estar concluída no prazo de 
90 (trinta) dias, podendo ser prorrogada por igual período.
Art. 2o. Designar para promover a sindicância, a Comissão composta pelos 
seguintes servidores:

LUCAS PIRES DA SILVA
ADRIANA FRANCISCO RUIZ
ADRIANE LUCIANE VIVIANE CKRISTINE PIO BAILI
§ 1o. Deverá presidir a Comissão o membro ADRIANA 

FRANCISCO RUIZ.
§ 2o. A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo 

do expediente aos trabalhos da sindicância, bem como, ouvirá as pessoas 
que tenham conhecimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito 
dos fatos, promovendo todas as diligências necessárias, podendo recorrer, 
inclusive, a técnicos e peritos.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA 88/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a Lei Municipal 4.973 de 08 de maio de 2018;
Considerando as Portarias nºs 216/2022 e 37/2023;
Considerando o Ofício 19/2023 do Conselho Municipal de Políticas Públicas 
sobre Drogas;

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal de Políticas 
Públicas sobre Drogas, representante Governamental da Secretaria Municipal 
de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes, a Sra. Paula 
Fernanda Leonel da Costa Biggi, em substituição a Sra. Cíntia Maran Fusco 
Baroni.

Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo 
deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 
216/2022.
Art. 2º. Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Políticas 
Públicas sobre Drogas, representante das Associações de Defesa dos Direitos 
Sociais a Sra. Maria Luciana Felipe de Oliveira em substituição ao Sr. Gleidson 
Giuliano dos Santos.

Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo 
deverá completar o período de seu antecessor, nos termos da Portaria nº 
216/2022.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 89/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a necessidade de atualizar os membros que deverão compor a 
comissão para o recebimento de bens, serviços e materiais permanentes junto às 
Secretarias Municipais e FUNREBOM;
Considerando o disposto no art. 15, § 8º, e o art. 73 da Lei Federal nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993, bem como considerando o disposto no art. 140 da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;
Considerando a Portaria nº 25, de 15 de fevereiro de 2023;

R E S O L V E
Art. 1º. Os incisos I, XV do art. 1º da Portaria nº 25, de 15 de fevereiro de 2023, 
passam a vigorar com a seguinte redação:

I – Gabinete do Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2569 | Quinta-feira, 18 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 2
Ana Cássia Negrão Gomes Valverde
Ana Claudia Berssani
Anamaria Alves dos Santos
Daniele Gonçalves Lima Simão
Eduardo Fernandes
Isabela de Oliveira Afonso
Laércio de Azevedo dos Santos
Leandro de Santana Borges
Marcos Aurélio de Lima
(…)
XV – Secretaria Municipal de Comunicação Social

 Andrielly Karina Pereira Rogério
Bruno Silva Santos
Débora Cristina Fuzimoto
Fernanda Azevedo Braghini 

 Liz Ewelyn Oswald Santos Ouverney
Raquel Viana Lopes
Wilson Lourenço Russinholi
(...)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 maio de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 71/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão 
referente a PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto:    
Contratação de empresa especializada para confecção e instalação de 
placas veiculares padrão MERCOSUL, para veículos e motocicletas oficiais 
da Divisão de Gestão e Controle de Frotas. Nova sessão será agendada e 
devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Cianorte, em 17 de maio de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 01/2023, modalidade Concorrência Pública, Processo 32/2023, 
concernente a Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
o desenvolvimento de projetos de Arquitetura e Engenharia na plataforma 
BIM.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: 
HERBERT VINICIUS DA SILVA SOUZA como vencedora do Lote 1 Itens 1 e 
2, Lote 2 Itens 1-3, Lote 7 Item 1, Lote 8 Item 1 no valor total de R$ 198.300,00 (cento e 
noventa e oito mil e trezentos reais);  MULTIPRO PROJETOS DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA EIRELI  como vencedora do Lote 3 Itens 1-4, Lote 4 Itens 1-5, Lote 
5 Item 1, Lote 6 Item 1 no valor total de R$ 317.100,00 (trezentos e dezessete mil e cem 
reais); THIAGO BERTELI MARIN ENGENHARIA LTDA como vencedora do Lote 
9 Item 1 no valor total de R$ 22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 407/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ANDRADE TRANSPORTE LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA ITAPICURU, 469, ZONA 03, 

CEP 87209124, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
41.431.523/0001-70.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 147/2022.
OBJETO:Contratação de empresa de fretamento para o transporte de 
pessoas conforme necessidade da administração.
VALOR: R$ 32.420,36 (trinta e dois mil, quatrocentos e vinte reais e trinta e seis 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº158/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 44/2023, homologado em 
10/05/2023.
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a 
Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e demais 
estabelecimentos de atendimento de Saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde e Bombeiros.
Empresa: DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA
Valor Homologado: R$ 6.933,50 (seis mil, novecentos e trinta e três reais e 
cinquenta centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

12 31416 Cateter tipo óculos, tamanho único, 
esterilizado por óxido de etileno, 
apirogênico, embalado com filme 
plástico e papel grau cirúrgico com 
abertura em pétala, com data de 
validade e dados de identificação e 
procedência em embalagem individual. 
Unidade. BR0281420.

UN 3000 R$ 0,96 R$ 2.880,00 BIOSANI

31 31458 Gaze tipo queijo (bobina), composta 
por 3 dobras e 8 camadas no 
formato de 91 cm x 91 cm, 13 fios, 
confeccionada em fio 100% algodão, 
hidrófilas, não estéril, aplicação 
destinada ao uso externo, altamente 
absorvente, utilização em curativos 
ou procedimentos operatórios, entre 
outros. Unidade. BR0272020.

BN 110 R$ 36,85 R$ 4.053,50 CLEAN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº161/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 44/2023, homologado em 
10/05/2023.
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a 
Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e demais 
estabelecimentos de atendimento de Saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde e Bombeiros.
Empresa: MAGNUS MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E MEDICAMENTOS LTDA
Valor Homologado: R$ 15.708,00 (quinze mil, setecentos e oito reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

78 33204 ESFIGMOMANÔMETRO 
INFANTIL Aparelho pressão arterial, 
(esfigmomanômetro) tipo aneroide, 
modelo portátil, material base 
metal,graduação mostrador 0 a 300 
MMHG, material braçadeira nylon, 
tipo fechado “braçadeira nylon fechada 
em velcro”, TAMANHO INFANTIL, 
características adicionais bolsa para 
acondicionamento, componentes 
braçadeira,manguito e pera de látex, 
válvula com rosca,sistema de proteção 
antiqueda. Deve apresentar Registro 
no Ministério da Saúde, Certificado 
do INMETRO (conforme contrato), 
Garantia contra defeitos de fabricação.
Código BR: 0432472

UN 102 R$ 65,53 R$ 6.684,06 PREMIUM 
PREMIUM



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2569 | Quinta-feira, 18 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 3
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

79 33198 ESFIGMOMANÔMETRO 
OBESO Aparelho pressão arterial, 
(esfigmomanômetro), tipo 
aneroide,componentes: braçadeira 
nylon, fecho em velcro, capacidade 
medida de 0 a 300 mm/hg,material tubo 
manguito e pera látex,características 
adicionais manômetros fixo, fecho 
e válvula metal cromado, aplicação 
medição pressão arterial, tipo uso 
ADULTO OBESO, acessórios bolsa 
com zíper, sistema de proteção 
antiqueda. Deve apresentar Registro 
no Ministério da Saúde, certificado 
do INMETRO(conforme contrato), 
Garantia contra defeitos de fabricação. 
Código BR: 0435624.

UN 102 R$ 88,47 R$ 9.023,94 PREMIUM 
PREMIUM

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº164/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 44/2023, homologado em 
10/05/2023.
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para a 
Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e demais 
estabelecimentos de atendimento de Saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde e Bombeiros.
Empresa: RF LEITE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAÚDE
Valor Homologado: R$ 71.655,50 (setenta e um mil, seiscentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

17 31427 Compressa cirúrgica (campo 
operatório) 45x50cm, confeccionada 
com fios 100% algodão em tecido 
quádruplo com ou sem fio radiopaco, 
resultado do entrelaçamento das 
quatro camadas do tecido que a 
compõem para evitar o deslizamento 
entre as mesmas, de fácil manuseio, 
possui um cadarço duplo em forma 
de alça, não solta fiapos, laterais com 
costura permitindo maior segurança, 
com alta capacidade de reter líquido. 
pacote com 50 Unidades. BR0443022.

PCT 350 R$ 52,50 R$ 18.375,00 erimar erimar

70 60166 Atadura de crepe 10cmx1,80m em 
repouso, confeccionada em algodão 
cru com no mínimo 18 fios p/
cm², com bordas delimitadas, com 
propriedades elásticas no sentido 
longitudinal e transversal, com 
espessura e textura uniformes, 
resistente, isenta de lanugem, 
impurezas e fios soltos, não abrasiva, 
amoldável, absorvente, areada, macia 
e leve, enrolada em forma cilíndrica 
em embalagem resistente e individual, 
com dados de identificação e 
procedência. Pacote com 12 Unidades. 
BR0321790

PCT 3200 R$ 8,10 R$ 25.920,00 erimed

71 60168 Atadura de crepe 20cmx1,80m em 
repouso, confeccionada em algodão 
cru com no mínimo 18 fios p/
cm², com bordas delimitadas, com 
propriedades elásticas no sentido 
longitudinal e transversal, com 
espessura e textura uniformes, 
resistente, isenta de lanugem, 
impurezas e fios soltos, não abrasiva, 
amoldável, absorvente, areada, macia 
e leve, enrolada em forma cilíndrica 
em embalagem resistente e individual, 
com dados de identificação e 
procedência. Pacote com 12 Unidades. 
BR0444372

PCT 1200 R$ 15,78 R$ 18.936,00 erimed

72 60169 Atadura de crepe 6cmx1,80m em 
repouso, confeccionada em algodão 
cru com no mínimo 18 fios p/
cm², com bordas delimitadas, com 
propriedades elásticas no sentido 
longitudinal e transversal, com 
espessura e textura uniformes, 
resistente, isenta de lanugem, 
impurezas e fios soltos, não abrasiva, 
amoldável, absorvente, areada, macia 
e leve, enrolada em forma cilíndrica 
em embalagem resistente e individual, 
com dados de identificação e 
procedência. Pacote com 12 Unidades. 
BR0444356.

PCT 1450 R$ 5,81 R$ 8.424,50 erimed

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº168/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Concorrência Pública nº 01/2023, homologado em 
12/05/2023.
Objeto: Contratação de empresa para o desenvolvimento de projetos de 
Arquitetura e Engenharia na plataforma BIM.
Empresa: HERBERT VINICIUS DA SILVA SOUZA
Valor Homologado: R$ 198.300,00 (cento e noventa e oito mil e trezentos reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant Valor 
Unit. R$

Valor Total R$

1 1 47328 PROJETO DE FUNDAÇÃO 
(ESTACAS)

M² 10000 R$ 2,42 R$ 24.200,00

1 2 47329 PROJETO ESTRUTURAL EM 
CONCRETO ARMADO

M² 10000 R$ 4,42 R$ 44.200,00

2 1 47330 PROJETO DE COBERTURA 
METÁLICA (NÃO INCLUSOS 
PILARES)

M² 10000 R$ 3,25 R$ 32.500,00

2 2 47331 PROJETO DE FECHAMENTO 
METÁLICO (PAREDES OU 
PLATIBANDAS)

M² 10000 R$ 2,57 R$ 25.700,00

2 3 47332 PROJETOS DE PILARES METÁLICOS 
(COMPLEMENTAÇÃO COBERTURA 
METÁLICA)

M² 10000 R$ 2,94 R$ 29.400,00

7 1 52596 Projeto de Rede Interna de Distribuição 
de GLP (Gás Liquefeito de Petróleo)

M² 10000 R$ 0,54 R$ 5.400,00

8 1 47343 PROJETO DE PREVENÇÃO CONTRA 
INCÊNDIO E PÂNICO (COM REDE 
DE HIDRANTE OU SPRINKLERS)

M² 10000 R$ 3,69 R$ 36.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº171/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 50/2023, homologado em 
16/05/2023.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura 
Municipal de Cianorte.
Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA.
Valor Homologado: R$ 140.951,75 (cento e quarenta mil, novecentos e cinquenta e 
um reais e setenta e cinco centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 45908 LEITE PASTEURIZADO E 
PADRONIZADO, PACOTE COM 
1000 ML, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 
O PRODUTO DEVERÁ TER 
VALIDADE NÃO INFERIOR A 03 
(TRÊS) DIAS.

PCT 1444 R$ 5,95 R$ 8.591,80 LACTONORTE

5 45766 Queijo mussarela fatiada, resfriada, 
com registro no ministerio da 
agricultura e com sif/dipoa 
definitivo. O quilo.

KG 1235 R$ 39,90 R$ 49.276,50 IMPÉRIO

6 23944 CARNE BOVINA IN NATURA, 
COSTELA MINGA, CORTADA 
EM PEDAÇOS (CONFORME 
PEDIDO) RESFRIADA, 
DEVENDO CONTER O SELO 
DE INSPEÇÃO SIM E SIE OU 
SIF, COM ASPECTO, COR, 
CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; 
EMBALADA EM SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE 
DE POLIETILENO DE ATÉ 2 
KG CADA, ATÓXICO, COM 
ETIQUETA INFORMANDO 
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE.

KG 340 R$ 27,95 R$ 9.503,00 CEZAR 
MASSAGRO

7 45934 FRANGO INTEIRO 
CONGELADO. CONFORME 
REGISTRO NO M.A.P.A. E S.I.F. 
- POR KG

KG 75 R$ 9,49 R$ 711,75 JAGUÁ

8 45936 QUILOS DE CARNE DE 
FRANGO, PEITO, EMBALADO 
E CONGELADO. SUAS 
CONDIÇÕES DEVERÃO 
ESTAR DE ACORDO COM 
AS NORMAS TÉCNICAS DE 
ALIMENTAÇÃO. EMBALAGEM 
DEVE CONTER DATA DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 02 MESES E DATA DE 
VENCIMENTO. INSPECIONADO 
PELO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA.

KG 250 R$ 20,16 R$ 5.040,00 C. VALE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2569 | Quinta-feira, 18 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 4
Item Código Descrição Un Quant Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

9 412 QUILOS DE CARNE BOVINA 
ACEM MOIDA, RESFRIADA, 
COM ASPECTO, COR, 
CHEIRO E SABOR PROPRIOS; 
EMBALADA EM SACO 
PLASTICO TRANSPARENTE 
DE POLIETILENO DE ATE 2 
KG CADA, ATOXICO; E SUAS 
CONDICOES DEVERAO ESTAR 
DE ACORDO COM AS NORMAS 
TECNICAS DE ALIMENTACAO.

UN 370 R$ 24,90 R$ 9.213,00 CEZAR 
MASSAGARD

11 38807 Presunto fatiado, composto por 
carne suína, água, sal, proteína de 
soja, açúcar, regulador de acidez, 
estabilizantes, aromatizantes, 
aromas naturais, realçador de sabor, 
antioxidantes, conservadores, 
corante. O quilo.

KG 1110 R$ 28,75 R$ 31.912,50 FRIMESA

12 50638 Canela em pau, embalagem de 
500gr.

UN 25 R$ 49,50 R$ 1.237,50 DE LA TORRE

13 9117 FILÉ DE PEITO DE FRANGO 
CONGELADO; SEM OSSO. O 
PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR 
O LIMITE DE PERCENTUAL 
DE ÁGUA ESTABELECIDO 
PELO MINISTÉRIO DE 
AGRICULTURA. POSSUIR 
REGISTRO NOS ÓRGÃOS 
DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. 
TRANSPORTE FECHADO 
REFRIGERADO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES NO 
MOMENTO DA ENTREGA. 
PARA A ENTREGA A 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA 
DEVERÁ SER EM  CAIXA COM 
17 QUILOS E PRIMÁRIA: 2KG 
APROXIMADAMENTE

KG 250 R$ 13,97 R$ 3.492,50 C. VALE

14 19502 Café em pó homogêneo, torrado 
e moído, do tipo superior, TIPO 
exportação, com torrefação média. 
Embalado à vácuo em pacotes de 
500 g. Predominantemente café tipo 
arábica, com grãos de café dos tipos 
6 COB, ausência de grãos pretos-
verdes ou fermentados. Produto 
com validade de  meses. Obs: 
No momento da entrega poderá 
ser solicitada a comprovação de 
qualidade do produto conforme 
condição imposta na cláusula das 
responsabilidades da minuta do 
contrato.

PCT 500 R$ 16,70 R$ 8.350,00 CIANORTE

16 45767 Mortadela defumada fatiada, com 
atendimento às normas de saúde 
pública e agricultura. O quilo.

KG 380 R$ 10,37 R$ 3.940,60 OURO

17 32463 MARGARINA - EMBALAGEM 
COM 500GRS, COM 80% 
DE LIPÍDIOS, ASPECTO, 
CHEIRO, SABOR E COR 
PECULIARES AOS MESMOS 
E DEVERÃO ESTAR ISENTOS 
DE RANÇO E DE OUTRAS 
CARACTERÍSTICAS 
INDESEJÁVEIS, EMBALAGEM 
DE POLIETILENO LEITOSO E 
RESISTENTE, APRESENTANDO 
VEDAÇÃO ADEQUADA, 
EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, NÚMERO DE 
LOTE, DEVERÁ APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA DE 
6 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, SIF/DIPOA.

UN 300 R$ 6,41 R$ 1.923,00 QUALY

18 12915 CHÁ MATE, EMBALAGEM 
COM 200 a 250G,  PARA 
INFUSÃO, TOSTADO. 
PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS 
DA TOSTAGEM DAS FOLHAS 
E TALOS DE ERVA MATE 
(ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª 
QUALIDADE

PCT 80 R$ 4,22 R$ 337,60 CHÁ DAS 5

19 17413 AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO, 
DE 1ª QUALIDADE, PACOTE 
COM 5KG, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 
IDENTIFICAÇÃO DE LOTE E 
VALIDADE NA EMBALAGEM, 
PRAZO DE VALIDADE 
CORRESPONDENTE A 75% 
DO PRAZO DE FABRICAÇÃO. 
PACOTE.

PCT 200 R$ 17,76 R$ 3.552,00 D’OURO

20 50605 Bebida láctea uht, sabor 
chocolate, embalagem de 200 
ml. Ingredientes: Leite integral 
reconstituído, açúcar, soro 
de leite em pó, cacau em pó, 
gordura vegetal hidrogenada, 
extrato de malte, sal, vitamina 
(C,PP,E,B6,B2,B1 e A), 
espessante: goma guar e carragena, 
estabilizantes: mono e diglicerídios, 
citrato de sódio e lecitina de soja, 
aromaltizante.

UN 3000 R$ 1,29 R$ 3.870,00 LÍDER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Maio de 2023.
Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 304/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA 
S.A., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida das Nações Unidas, 
14261, VIA GERTRUDES, CEP 04794000, na cidade de SAO PAULO/SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 61.074.175/0001-38.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 206/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro 
para os veículos pertencentes a frota da Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 64.687,00 (sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 407/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ANDRADE TRANSPORTE LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA ITAPICURU, 469, ZONA 03, 
CEP 87209124, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
41.431.523/0001-70.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 147/2022.
OBJETO:Contratação de empresa de fretamento para o transporte de 
pessoas conforme necessidade da administração.
VALOR: R$ 32.420,36 (trinta e dois mil, quatrocentos e vinte reais e trinta e seis 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 408/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa NUNES & SOUZA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à RUA Jose Geraldo Braga, 465, Jardim Liberdade, 
CEP 87225000, na cidade de JAPURÁ/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
11.076.440/0001-49.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 147/2022.
OBJETO: Contratação de empresa de fretamento para o transporte de 
pessoas conforme necessidade da administração.
VALOR: R$ 97.038,15 (noventa e sete mil e trinta e oito reais e quinze centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 409/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa N S CLIMATIZAÇÃO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA DO ARQUITETO, 521, jardim 
nova italia, CEP 87203194, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 23.216.486/0001-03.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 46/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças, serviços 
de manutenção e aquisição de aparelhos de ar condicionado, cortinas de 
ar,  geladeira, entre outros, para as Secretarias da Prefeitura Municipal de 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2569 | Quinta-feira, 18 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 5
Cianorte.
VALOR: R$ 1.623,56 (um mil, seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e seis centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 411/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa AGRO DIVISA IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua dos 
Pedreiros, nº 711, Sala 01, Centro Distrito de Primavera, CEP 19.274-000, na 
cidade de Rosana/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.957.137/0001-50.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 37/2023.
OBJETO: Aquisição de equipamentos Agrícolas para compor a patrulha 
mecanizada, conforme Convênio 919275/2021 firmado entre o Mapa- 
Ministério de Agricultura, Pecúaria e Abastecimento e o Município de 
Cianorte-PR.
VALOR: R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 414/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES 
- DIVULGACÕES, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA 
SANTAREM, 228, ´ZONA 03, CEP 87209114, na cidade de CIANORTE/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.097.624/0001-43.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 98/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para a locação de equipamentos 
sonoros, palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para 
eventos organizados pela Divisão de Educação e Cultura.
VALOR: R$ 2.979,60 (dois mil, novecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS – TP 06/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de 
Iluminação Pública com postes ornamentais na Avenida Makio Sato.
O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 243/2022, 
de 21 de Dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, convoca os 
participantes julgados habilitados para continuidade da licitação acima.
Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, 
inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, e não havendo recursos referente a fase 
de habilitação, NOTIFICO os interessados para CONTINUIDADE do certame 
com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia 22 de Maio de 2023 
às 14:00 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Maio de 2023.

Marcos Alberto Valério
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 37/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 101/2023, 
concernente a Aquisição de equipamentos Agrícolas para compor a patrulha 
mecanizada, conforme Convênio 919275/2021 firmado entre o Mapa- 
Ministério de Agricultura, Pecúaria e Abastecimento e o Município de 
Cianorte-PR.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: AGRO 
DIVISA IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA como vencedora do Item 1 no 
valor total de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 50/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 131/2023, 
concernente a Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: SIDNEI 
APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA. como vencedora dos Itens 3,5-9,11-
14,16-20 no valor total de R$ 140.951,75 (cento e quarenta mil, novecentos e cinquenta 
e um reais e setenta e cinco centavos);  D LIMA DA SILVA LTDA  como vencedora dos 
Itens 1,4,10,21 e 22  no valor total de $ 3.295,75 (três mil, duzentos e noventa e cinco reais 
e setenta e cinco centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

RESCISÃO AMIGÁVEL CONTRATUAL
RESCISÃO ADMINISTRATIVA AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 229/2023 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E DANIELA CESCHINI 
DE SOUZA QUEIROS ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2023.
CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no 
CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade 
RG no 30370244 SSP/PR, e do CPF nº 306.800.859-04.
CONTRATADA:  DANIELA CESCHINI DE SOUZA QUEIROS, Portador da 
Cédula de Identidade RG no 6.246.253-1 SSP/PR e inscrita CPF n° 021.370.409-99, 
sediada na Rua Cuiabá, 320, Zona 02, na Cidade de Cianorte, Estado do Paraná.
OBJETO:  Contratação da pessoa física Daniela Ceschini de Souza Queiros, 
inscrita no CPF nº 021.370.409-99, na forma do Chamamento Público 
07/2022, visando a prestação de serviços de professor na área de robótica 
junto as escolas e centros municipais de educação infantil e eventos públicos.

CLÁUSULA 1ª – DA RESCISÃO
Considerando o requerimento da Contratada e o contido no Memorando 
Interno nº 291/23 da Secretaria Municipal de Educação, RESCINDE-SE 
AMIGAVELMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO SOB Nº 
229/2023, com fundamento no artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93 tendo como 
término o prazo de execução em 12/05/2023 e vigência em 12/05/2023.
CLÁUSULA 2ª – DOS EFEITOS DA RESCISÃO
A presente rescisão faz cessar imediatamente, todos os efeitos, direitos e 
obrigações futuras.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de maio de 2023.

____________________________________________________
Marco Antonio Franzato

Prefeito

_______________________
DANIELA CESCHINI DE SOUZA QUEIROS

Contratada

RESCISÃO AMIGÁVEL CONTRATUAL
RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 363/2023 DECORRENTE 
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 51/2023  DA SR CLÁUDIO 
NASCIMENTO BRITO.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2569 | Quinta-feira, 18 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 6
CONTRATANTES: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no 
CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr.  Marco Antonio Franzato, portador da Cédula de Identidade 
RG n° 3.037.024-4 e do CPF no 306.800.859-04, e CLÁUDIO NASCIMENTO 
BRITO, pessoa física, residente e domiciliado à Rua Manoel Rosa, 2118, CEP 87053-
747, na cidade de Maringá, estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade  
9.399.347-0 e do CPF 613.097.295-49.
OBJETO: Contratação da Pessoa Física: Cláudio Nascimento Brito - 
inscrita no CPF sob nº 613.097.295-49, na forma do Chamamento Público 
06/2022, visando a prestação de serviços para ministrar oficina de capoeira  
junto a comunidade, para a Secretaria Municipal de Cultura no Município 
de Cianorte.
CLÁUSULA 1ª – DA RESCISÃO 
Considerando o requerimento da Contratada e o contido no Memorando 
Interno nº 53/23 da Secretaria Municipal de Cultura, RESCINDE-SE 
AMIGAVELMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO SOB Nº 
363/2023, com fundamento no artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93 tendo como 
término o prazo de execução em 05/05/2023 e vigência em 05/05/2023.
CLÁUSULA 2ª – DOS EFEITOS DA RESCISÃO
A presente rescisão faz cessar imediatamente, todos os efeitos, direitos e 
obrigações futuras. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de maio de 2023.

______________________________
Marco Antonio Franzato

PREFEITO

______________________________________
CLÁUDIO NASCIMENTO BRITO

Contratada

Div. de Recursos Humanos
MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para 
nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público 
realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com Edital nº 001/2019, de 31 
de Dezembro de 2019.
A não entrega da documentação e o não comparecimento do candidato no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e 
não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado 
implicará na perda automática do direito a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 30 de Maio de 2023, sito na Av. Goiás, nº 95 (Centro de Especialidades) 
Cianorte-PR, às 08:15min.

CARGO:  AUXILIAR DE SERVIÇOS II
NOME             CLASSIFICAÇÃO
DENISE VALERIA FERREIRA DA SILVA 151º
HIAGO FERREIRA VICENTE  152º
FERNANDA CASSIA GOMES DE CAMPOS 153º
LEANDRO BOVI    154º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS                            DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
P/ PREFEITURA                                                        P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 
1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)

Registro de nascimento de filhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 

anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório 
Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 
anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de Protestos CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes criminais 
fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça 
Federal, onde o candidato residiu nos 5 
(cinco) últimos anos.
https://www2.trf4.jus.br/trf4/

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)

Carta de Apresentação de uma firma ou de 
duas pessoas
Atestado de saúde ocupacional (Exame 

pré-admissional) com exames médicos de 
Hemograma completo, Urina l, Raio X do 
Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um 
Psiquiatra

 Comprovante de escolaridade e histórico 
escolar (fotocópia)

Declaração de bens e valores que constituem 
seu patrimônio
Declaração sobre exercício de outro cargo 
público (acúmulo de cargo);
Comprovante de Residência (Talão de água, 
luz, telefone)
Obs.: Trazer todos os documentos originais 
para realização da conferência.

Endereço p/ entrega de Documentos da 
CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 17 de Maio de 2023.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para 
nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público 
realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com Edital nº 001/2019, de 31 
de Dezembro de 2019.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 30 de Maio de 2023, sito na Av. Goiás, nº 95 (Centro de Especialidades) 
Cianorte-PR, às 08:15min.

CARGO:  PROFESSOR
NOME             CLASSIFICAÇÃO
KARINE ALVES DA SILVA   123º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS                            DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
P/ PREFEITURA                                                        P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou 
Nascimento (atualizado 1 ano) 
(fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito 
(fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista 
(fotocópia)

Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou 
Nascimento (atualizado 1 ano) 
(fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge 
(fotocópia)

Registro de nascimento de filhos 
(fotocópia)

CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do 
Cartório Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de 
Protestos

CPF dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes 
criminais fornecidas pela Justiça 
Estadual e Justiça Federal, onde 
o candidato residiu nos 5 (cinco) 
últimos anos.
https://www2.trf4.jus.br/trf4/

Certidão de Tempo de Contribuição 
(INSS)

Carta de Apresentação de uma 
firma ou de duas pessoas
Atestado de saúde ocupacional 
(Exame pré-admissional) com 
exames médicos de Hemograma 
completo, Urina l, Raio X do 
Tórax e Coluna Total, Exame 
Médico de um Psiquiatra e 
Otorrinolaringologista.
 Comprovante de escolaridade e 
histórico escolar (fotocópia)
Declaração de bens e valores que 
constituem seu patrimônio
Declaração sobre exercício de 
outro cargo público (acúmulo de 
cargo);
Comprovante de Residência 
(Talão de água, luz, telefone)



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2569 | Quinta-feira, 18 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 7
Obs.: Trazer todos os 
documentos originais para 
realização da conferência.

Endereço p/ entrega de Documentos 
da CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-
1838.

Cianorte, 17 de Maio de 2023.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a 
contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, 
de acordo com Edital nº 007/2022, de 25 de Novembro de 2022.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a contratação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 30 de Maio de 2023, sito na Av. Goiás nº 95, (Centro de Especialidades) 
Cianorte  PR, às 08h45min. 

CARGO: EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS - PSS
NOME             CLASSIFICAÇÃO
ROSANGELA AVELINA DA SILVA VANSAN           104º
LETÍCIA FABIOLA BONHOTI RODRIGUES           105º

•	01(uma) foto 3x4 recente;
•	Carteira de Trabalho (fotocópia);
•	Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•	Carteira de Identidade (fotocópia);
•	C.P.F. (fotocópia);
•	Titulo de Eleitor (fotocópia);
•	Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•	Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•	CPF dos filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•	Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•	Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•	Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 

e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos https://
www2.trf4.jus.br/trf4/ ,

•	Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•	Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional); 
•	Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•	Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•	Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•	Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•	Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.

Cianorte, 17 Maio de 2023.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a 
contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, 
de acordo com Edital nº 007/2022, de 25 de Novembro de 2022.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a contratação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 30 de Maio de 2023, sito na Av. Goiás nº 95, (Centro de Especialidades) 
Cianorte  PR, às 08h45min. 

CARGO: EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS - PSS
NOME             CLASSIFICAÇÃO 

ANDRESSA SIQUEIRA DE ANDRADE  16º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•	01(uma) foto 3x4 recente;
•	Carteira de Trabalho (fotocópia);
•	Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•	Carteira de Identidade (fotocópia);
•	C.P.F. (fotocópia);
•	Titulo de Eleitor (fotocópia);
•	Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•	Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•	C.P.F de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•	Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•	Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•	Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 

e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos https://
www2.trf4.jus.br/trf4/ ,

•	Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•	Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional); 
•	Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•	Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•	Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•	Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•	Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.

Cianorte, 17 de Maio de 2023.

OTONIEL RODRIGUES MAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, 
tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo 
com Edital nº 001/2022, de 24 de Janeiro de 2022.
A não entrega da documentação e o não comparecimento do candidato no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e 
não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado 
implicará na perda automática do direito a contratação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 30 de Maio de 2023, sito na Av. Goiás nº 95, (Centro de Especialidades) 
Cianorte  PR, às 08:45h.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - PSS
NOME             CLASSIFICAÇÃO
ROCILMEIRE DE MORAES MARCIANO     055º
IRINEU STABILI JUNIOR       056º
RAIANE SODARIO DOS SANTOS      057º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•	01(uma) foto 3x4 recente;
•	Carteira de Trabalho (fotocópia);
•	Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•	Carteira de Identidade (fotocópia);
•	C.P.F. (fotocópia);
•	Titulo de Eleitor (fotocópia);
•	Certificado de Reservista (fotocópia); 
•	Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•	Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•	Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•	Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•	Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 

e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos https://
www2.trf4.jus.br/trf4/ ,

•	Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•	Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional); 
•	Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•	Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia do COREN);
•	Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•	Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•	Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•	Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.

Cianorte, 17 de Maio de 2023.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2569 | Quinta-feira, 18 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 8
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a 
contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, 
de acordo com Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a contratação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 30 de Maio de 2023, sito na Av. Goiás nº 95, (Centro de Especialidades) 
Cianorte  PR, às 09h15min.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS II  - PSS
NOME             CLASSIFICAÇÃO 
APARECIDA ROSENDO DA SILVA PIEROLI 143º
DEBORA RAPOSO DIAS   144º
ELETICIA NASCIMENTO DA SILVA  145º
JOSEMARA APARECIDA FERRARI  146º
ALMIRIS BERTI JUNIOR   147º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•	01(uma) foto 3x4 recente;
•	Carteira de Trabalho (fotocópia);
•	Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•	Carteira de Identidade (fotocópia);
•	C.P.F. (fotocópia);
•	Titulo de Eleitor (fotocópia);
•	Certificado de Reservista (fotocópia);
•	Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•	Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•	C.P.F de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•	Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•	Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•	Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 

e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos https://
www2.trf4.jus.br/trf4/ ,

•	Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•	Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional); 
•	Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•	Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•	Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•	Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•	Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.

Cianorte, 17 de Maio de 2023.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

Secretaria de Desenvolvimento Urbano
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 45/2023 – Processo 192/2023
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a empresa MARIANA 
AZEVEDO ENGENHARIA inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.635.961/0001-
69, para Contratação da empresa especializada em fornecer o serviço 
de Treinamento/Curso de  Familiarização com SGSO(Sistema de 
Gerenciamento da Segurança Operacional), para todos os 4(quatro) 
funcionários que acessam a área operacional do Aeroporto Municipal de 
Cianorte, Gastão de Mesquita Filho. Este se datá em formato online (EAD) 
e terá duração aproximada de 10 horas, para Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano – Divisão de Trânsito - Aeroporto, pelo valor total 
estimado de R$ 600,00 (Seiscentos reais), e prazo de execução e vigência 30 
dias; mediante DISPENSA DE LICITATÓRIA EM RAZÃO DO VALOR, com 
fundamento no inciso I, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigo 73 
e seguintes do Decreto Municipal nº 31/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Secretaria de Assistência Social
RESOLUÇÃO Nº 21, DE 17 DE MAIO DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CIANORTE – CMAS, em sua Assembleia Extraordinária, realizada em 
17 de maio de 2023 e no uso das suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a Programação nº 410550820230006, apresentada pela 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cianorte e inserida no 
Sistema de Informação e Gestão de Transferências Voluntárias - SIGTV, 
referente à Emenda nº 202330920007, no valor de R$150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), a serem transferidos ao Fundo Municipal de Assistência 
Social, na modalidade de Custeio.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Renata Francielle Moreira Peruci Ecks
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2569 | Quinta-feira, 18 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 9

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE CONVIDA a comunidade em 
geral para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que terá por objeto colher 
subsídios, debater, rever e analisar Projetos de Lei Complementar apresentados 
pelos Vereadores e pelo Poder Executivo tratando de alterações nas leis que 
compõem o Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

Data: 01 de junho de 2023.
Horário: 18h15
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR 

(Av. Santa Catarina, no 621, Centro, Cianorte/PR).
A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através 
do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br)
A apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 
meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 
Os Projetos de Lei Complementar que serão analisados e debatidos poderão 
ser consultados no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (https://www.
camaracianorte.pr.gov.br) em SESSÃO=>Pautas=>audiência pública.

Atenciosamente,

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-05-18T16:47:59-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




